*protestantes
non sunt
Hæretici,*

Suspicio de Impressione characteris, non scio an à quoquam nostrum sit usurpata, certè nihil valet, nisi fortè ex hypothesi. Ipse enim Caietanus part. 3. q. 36. & 1. in summam Thomæ, ingenuè confitetur, doctrinam de *Characteris impressione esse humana & recentis traditionis.*

His igitur missis, inquit Paulus, *Oportet inter*

vos hæreses esse. 1. Cor. 11. 14. inter vos. hoc est, inter eos, qui sunt in Ecclesia. Verùm si inter eos sunt hæreses, tum inter eosdem hæreticos esse necesse est. Atq; hi tam diu manent in Ecclesia, dum vel seipso proprio iudicio separant, vel per legitimũ Ecclesiæ iudiciũ eiiciuntur. Arrius non prius Antiochenæ Ecclesiæ præbyter esse desuit, quàm Dei iudicio occideretur. Eutyches egit monachum dum publico Ecclesiæ iudicio damnaretur. Vigilus, Felix, Honorius non prius desierunt esse papæ, quàm Ecclesiæ iudicio deponerentur. Quin quandoque accidit, ut quis hæresin celet, ne publicè argui, nedum damnari possit. Quam ob causam ipse Bellarminus lib. 3. de Ecclesia c. 10. dicit occultos hæreticos non tantum in Ecclesia latere; sed etiam habere jurisdictionem. Adde iudicia Ecclesiastica ritè exerceri contra hæreticos, quod satis arguit eos Ecclesiasticæ censuræ subesse, ac poinde in Ecclesia esse.

Arrius.

Eutyches.

Vigilius.

Felix.

Honorius

Bellarminus contra dicit sibi.

CAPUT IIII.

An & quatenus schismatici sint in Ecclesia?

DE schismaticis est paulò difficilior quæstio. Adversarius pronuntiat omnes schismaticos esse extra Ecclesiam, & definit eos esse schismaticos, qui non volūt subesse Papæ Romano. Utrūque nobis excutiendum est, Quod igitur ad primum attinet, dicimus inter particulares personas & integros cætus: deinde inter integros

cætus & eorum ductores distinguendum esse. Aliter enim se res habet, cum singularis homo, se ab Ecclesiæ societate separat, & item aliter, cum integer cætus adhærens suo Episcopo, ab aliis cætibus, qui item suis Episcopis adhærent, avellitur. Superioris generis est Marcion, qui, ut est apud Epiphaniū, hæres. 42. *ἐγὰρ σχίσω* (inquit) *τὴν Εκκλησίαν ὑμῶν, καὶ βαλῶ σχίσμα ἐν αὐτῇ εἰς τὸν αἰῶνα* scindam inquit Ecclesiam vestram, & mittam schisma in eam, in æternum. Hic revera fuit schismaticus. Dicit enim Epiphanius, quod seipsum sciderit non Ecclesiam. *ὅτι τὴν Εκκλησίαν σχίσας ἄλλως ἐαυτῷ, λέγο ἑαυτῶν, καὶ τὰς αὐτῶν περὶ διείρας*. Quando verò integri cætus adhærentes suis pastoribus à se mutuò avelluntur, non ausim pronuntiare, eos protinus schismaticos esse. Exemplum hujus rei habemus in Ecclesia Romana & Asiatica. Victor Romanus Episcopus, ut est apud Eusebium lib. 5. cap. 23. *Totius Asiæ paræcias unā cum vicinis Ecclesiis tanquam aliena sentientes à communionis unitate ἀποτίμωτον περὶ αὐτῶν, ἀσcindere conatur, ac cunctos illic fratres prorsus excommunicatos denuntiat*. Et si igitur quorundam iudicio, vel Romana vel Asiatica Ecclesia tū fuerit schismatica, Non ausim tamen ego judicare, hanc vel illam schismaticā fuisse. Cæteri enim Europæi Episcopi, ut Irenæus, & alii, & cum Victore communionem colebant, & ab Asiaticorum communionem non abstinebant, quod sanè non fecissent, si hanc vel illam schismaticam esse judicassent.

Marcion,

Victor

Romanus.

castent.

cassent. Deinde opinor inter ipsos cætus, & eorum ductores distingui debere. Sæpè enim accidit, ut Præsides Ecclesiarum se mutuis odiis prosequantur, ac se mutuò à communione arceant, & populus, aut multi in populo de istis rebus nihil intelligant. Ex antecedente exemplo hoc manifestum est. Etsi enim Victor obfirmato odio persequeretur Asiaticos, eosque habebat pro schismaticis, neq; cum illis ullam societatem colere volebat, tamen cæteri difertè dicebant, *se nihilominus cum iis pacem colere velle*, ut est apud Euseb. lib. 5. c. 23. Adhæc nō protinus schismatici dici debēt, qui vel ob alicujus ritus differentiam, vel ob alicujus dogmatis, quod salutem non attingit, dissonantiam, inter se dissident, etsi in utraque parte semper reperiantur, qui nihil nisi bella & arma sonent, atque ab omni mutua communione societateque abstinere contendant. Nam cū Antipapæ alter Romæ, alter Avinionæ ageret, & se mutuò à corporis unitate abscinderēt & execrarētur, neq; ullis mediis adduci possent, ut in gratiam redirent, tum quidem omnes Europæ Ecclesiæ, hæ Romanam, illæ Avenionensem sequebantur, neque ulla particularis Ecclesia reperiebatur, quæ non hujus vel illius partes sectaretur. Neque tamen, opinor rectè dixeris, omnes Christianos eo tempore fuisse schismaticos. Eadem ratione non protinus schismaticus dici potest, qui vel aliqua ritus, vel dogmatis absurditate, vel pastorum injuria of-

Schisma Ecclesie Romanae & Avinionensis.

fensus, abstinere à publicis cætibus, qui iis locis, in quibus agit, celebrantur. Olim enim multi vel metu periculorum, vel odio hominum, vel privatorum studiorum causa, se in solitudinem abdebant, seq; non tantum ab Ecclesiarum frequentatione; sed ab omni hominum societate se jungebant. Quos tamen propterea nemo unquam schismatis accusavit. Quid ergo? illum ego schismaticum esse dixerim, qui destinata opera se ab Ecclesia, Christi q; societate avertit, ut Ecclesiam scindat, quemadmodum antè de Marcione docui. Qui verò propter aliam causam ab alicujus cætus societate abstinere, & tamen cum aliis cætibus veram doctrinam profitentibus, cum q; Christo societatem colere satagit, huc ego schismaticum esse, dicere perhorresco.

Schismatici definitio examinatur

Eugenius.

Quod alterum attinet, non tantum falsa, sed etiam inepta schismatici definitio est, quam adversarius affert. An enim ille tibi schismaticus est, qui Papæ Romano lubesse recusat? Ejus falsitatem docuimus cum de Papa Romano disputarem. Vanitas inde apparet, quod illud quod nos improbamus & negamus, pro fundamento & definitione adducit. Quin Papa ipse schismaticus est. Eugenius enim à quo hic originem suam trahit, ab Oecumenico concilio schismatis condemnatus est. Deinde à Christo ejusque doctrina secessionem fecit. Sylvester enim secundus se anima & corpore devovit sathanæ. Auctor Platina in ejus vita & alii omnes historici;

atque

atque ab hoc hic noster originem habet, à doctrina item ejus secessionem fecit. Christus enim docet presbyterum sive episcopum debere esse unius Uxoris virum, & scortatores & adulteros Deum judicaturum esse. Papa verò docet distinctione 34. cap. Qui, in rubrica, eum presbyterum, qui non habet uxorem, concubinam habere debere.

CAPUT V.

De Excommunicatis.

Nunc videbimus an excommunicati sint extra Ecclesiam. Adversarius pronuntiat excommunicatos esse extra Ecclesiam. Si intelligit Ecclesiam à se antè definitam, fatendum est, excommunicatos à papalibus Episcopis esse extra Ecclesiam. Nos verò quoniam istam definitionem improbamus, & Ecclesiam longè aliter definimus; neque simpliciter negamus, aut affirmamus ejus sententiam. Distinguimus enim, excommunicatos in verè, & non verè excommunicatos, quidam enim jure, quidam verò non excommunicantur jure; distinguimus item inter Ecclesiam universalem, & particularem, illam dicimus esse numerum vel collectionem omnium salvadorum, hanc verò dicimus quemlibet visibilem particularem cætum in Christi nomine congregatum. His distinctionibus observatis, dicimus omnes rectè excommunicatos quandoque ejici ex Ecclesia particulari &

An Excommunicati sint de Ecclesia.

Excommunicati quod duplices.

universali simul, quandoque ex particulari tantum. Eos verò qui non rectè excommunicantur, ex universali numquam, interdum etiam ne quidem ex particulari visibili ejici affirmamus, utrumque, ut spero in progressu disputationis planum fiet. Hac distinctione observata non difficile fuerit ad subjectam quæstionem respondere. Sed quia adversario libet suam sententiam aliquot argutijs probare, eas refellemus, & deinde doctrinam veram explicabimus. Eius primum argumentum sumitur ex Matth. 18. *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus*. Ergò, inquit Adversarius, qui quovis modo excommunicatus est, ille non est in Ecclesia. Sed hoc loco Christus loquitur de iis, qui jure excommunicantur, arguit hoc illa vox, *Si audire noluerit*. i. Si pertinaciter in suo delicto perseveraverit, & admonitionem omnem spreverit. Loqui hic eundem de Ecclesia particulari, arguunt hæc duo. Vnum, *si Ecclesiam non audierit*. In hoc mûdo enim non audimus, nisi particulares cætus, vel, ut apertè dicam, non audimus nisi Pastores in particularibus cætibus docentes. Alterum, *tibi*. Non enim potest mihi esse tamquam publicanus, nisi hic in terra adhuc in particulari cætu versanti, ut manifestum sit, hoc argumentum nihil facere ad rem. Nos enim disputamus de iis, qui sunt vel non sunt in Ecclesia universali. Adversarius verò disputat excommunicatos ejici ex Ecclesia particulari, de qua

Argumēta
pro Negativa.

1.

de qua nos hoc loco non disputamus; deinde & alius error in hoc argumento latet. Christus enim docet eos, qui jure excommunicantur, debere nobis tanquam publicanos esse. Hinc adversarius infert omnes excommunicatos, juréne an injuria excommunicati sint, debere nobis esse tanquam ethnicos & publicanos. Quanto rectius Hieronymus in 16. cap. Matthæi? *Hunc locum Episcopi & presbyteri non intelligentes, aliquid sibi de pharisaorum assumunt supercilio, ut damnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita queratur.*

Item ex 1. Cor. 5. *Cur non magis luctū habuistis, ut tollatur de medio vestri, qui hoc opus fecit? Et infra. Nescitis quia modicum fermentū totam massam corrūpit? Item, Auferte malum ex vobismet ipsis.* Quibus omnibus verbis describit Apostolus, quid sit excōmunicari. Iubet enim excōmunicari eum, qui uxorē patris sui habuerat.

Quasi in controversiam veniat, quid sit excōmunicari? vel an homo incestuosus excommunicari debeat? Ac non potius in controversiam veniat, an ille qui quovis modo excōmunicatus est, ab universali Ecclesia separetur? fatemur hunc hominem jure fuisse excōmunicatum, addimus eum per excōmunicationem fuisse à Corinthiaca Ecclesia ejectum, sed negamus eum per hanc excōmunicationem ex universali salvandorum Ecclesia umquam separatam fuisse. Mansisse

e nim eum in universalis Ecclesia, probat ejus, que statim subsecuta est, resipiscencia.

Ex jure canonico.

Secundo probatur ex jure canonico, II. q. 3. c. canonica. *Canonica instituta, & sanctorum patrum exempla sequentes, Ecclesiarum Dei violatores, auctoritate Dei, & iudicio sancti spiritus, à gremio sancte matris Ecclesie, & à consortio totius fraternitatis eliminamus.*

Non negamus Ecclesiarum violatores posse excommunicari, & per excommunicationem ab Ecclesia particulari separari. Verum si quis Ecclesiarum turbator infinitas Ecclesias à Christi communiōne abscindere conatur, nullam aliam ob causam, quam ut tyrannidem in eas vel exerceat, vel stabiliat. An istæ Ecclesie propterea excommunicantur? Vel cum homo superbus & luciferi spiritu inflatus hominem infantem, vel invidia, vel alia de causa excommunicet, an propterea extra Ecclesiam esse iudicatur? Hoc verò pernegamus.

A patrum auctoritate.

Tertio ex patribus. Euseb. l. 5. histor. Eccles. c. 24. narrans quemadmodum Victor papa excommunicaverat omnes Asiaticos, *Litteras, inquit, mittit, quibus omnes simul absque discretionē ab ecclesiastico fœdere segregaret.* Et intra, Irenæus, inquit, *Victorem arguit, quòd non rectè fecerit abscindere à corporis unitate tot ac tãtas Ecclesias Dei.*

Quos papa excom-

Hoc exemplum adversarius potuisset omittere, omnibus enim temporibus valebit ad Romanam

manam

manam Tyranidem & in alias Ecclesias domi-
nandi libidinem demonstrandam. Deinde suf-
ficit ad nostram sententiam probandam, Papa
enim eas Ecclesias excommunicabat, neque ta-
men vel ab Europæis Episcopis pro excommu-
nicatis habebantur. Irenæus enim non obsta-
te hac excommunicatione Victoriana, cum Asi-
aticis communicabat, faciebant idem cæteri Eu-
ropæi Episcopi, quod illis facere non licuisset, si
hanc excommunicationem legitimam, & Asia-
ticos verè excōmunicatos esse judicassēt. Quem
enim una Ecclesia excommunicabat, ille ab aliis
Ecclesiis secundum antiquos Canones pro ex-
communicato habebatur, neque cuiquam lice-
bat excommunicatum ad communionem reci-
pere, nisi consentiente illo Episcopo, à quo ex-
communicatus erat. Can. Apostolico quinto,
τὲς ὑφ' ἑτέρων ἀποβληθείσας, ὑφ' ἑτέρων μὴ προσίεσθαι. qui
ab alijs excommunicantur, ab alijs ad communio-
nem non recipiantur. Ipse Episcopus Romanus
cōfitemetur se non posse Marcionē ad communio-
nem recipere, sine consensu patris ipsius, à quo
excommunicatus erat, testis Epiphanius contra
Marcion. Deinde Irenæus graviter reprehendit
hanc Victoris perversitatem, eoque vel con-
sentiente vel invito cum Asiaticis communicat,
neque quisquam legitur Irenæum propterea re-
prehendisse. Unde necessariò sequitur Asiaticos
per hanc excommunicationem, ne quidem ab
Europæis visibilibus cætibus relectos, neque

*manica-
vis, non
habiti sunt
pro excom-
municatis.*

Papæ tùm tantam, i atque nunc est, potestatem fuisse. Ad cætera patrum dicta, respondeo nos non negare, quadam excommunicatione homines indicari à visibili externa, & universali interna Ecclesiæ separatos esse, neque hoc inter nos controversum est. Tantùm dicimus ineptè fieri, si quis ex positione unius speciei, de toto genere universaliter sumpto affirmare velit.

A ratione.

Probatur ultimò ratione. Primò, Per excommunicationem privantur homines omni commercio spiritali, quod habent omnes homines Ecclesiæ inter se, ut docet Tertul. Apol. c. 34. igitur non sunt amplius in cætu Ecclesiæ.

Quod inter nos controversum est, hoc sumit pro principio suæ sententiæ. Quæritur enim an omnis excommunicatio nos separet à Deo ejusque communionem, ille hoc dicit, nos negamus, ille probat suam sententiam, quòd omnis excommunicatio nos separat à commercio spiritali, sed hoc est idem quod illud prius. Probatur igitur idem per idem, vel petitur illud quod est in principio, inter eà non negamus aliqua excommunicatione privari hominem omni commercio spiritali, omni verò excommunicatione id fieri pernegamus.